
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: NUOVA  SEDE  DEL  GRUPPO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  COMUNALE  – 
REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PRIMARIA  E 
TRASLOCO  DEL  PREFABBRICATO  DA  ADIBIRE  A  NUOVA  SEDE  - 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20.879, il quale nomina Responsabile dell’ Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Richiamata
• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 15/04/2016, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 

Premesso
• che in seguito alla disponibilità alla cessione gratuita da parte di “Evobus Italia S.p.a” di un 

modulo prefabbricato da adibire a nuova sede per l'unità di Protezione Civile Comunale, a 
cura e spese dell'Amministrazione;

• che lo stesso modulo dovrà essere disassemblato e riassemblato, da ditta specializzata in 
carpenteria  metallica,  nell'area  individuata  dalla  stessa  Amministrazione  sita  in  via  De 
Andrè  riconosciuta  idonea  in  quanto  già  parzialmente  urbanizzata  poiché  ha  ospitato  i 
moduli temporanei adibiti a scuola in occasione degli eventi sismici occorsi;

Determina N. 229 del 01/07/2016



• che risulta  comunque  necessario  integrare  le  opere  di  urbanizzazioni  presenti  al  fine  di 
renderle  idonee  al  nuovo insediamento  previo redazione  di  un progetto esecutivo per  le 
opere; 

Considerato che
• l’opera pubblica in disamina, stante il suo importo, non prevede la necessità di inserimento 

nel programma triennale delle opere pubbliche 2016-2018 e rispettivo elenco annuale 2016 
approvato, in funzione all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto
• della Determinazione n. 186 del 06/06/2016 avente ad oggetto  “Nuova sede del gruppo di 

protezione  civile  comunale  –  Realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione  primaria  e 
trasloco  del  prefabbricato  da  adibire  a  nuova sede  -  Approvazione  progetto  esecutivo  e 
determinazione a contrarre” con la quale è stato disposto: 
1. di approvare, a norma dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il progetto relativo alle “Opere 

di urbanizzazione primaria a servizio della nuova sede di Protezione Civile;
2. di approvare il progetto esecutivo per le “Opere di urbanizzazione primaria a servizio 

della nuova sede di Protezione Civile”,  redatto dal geom. Fabio Canzonetti  dell'Area 
Tecnica  il  cui  quadro  economico  complessivo  dei  lavori  ammonta  ad  €  24.030,00, 
suddiviso nei seguenti lotti funzionali composti dai seguenti elaborati: 
LOTTO 1
Opere di urbanizzazione primaria a servizio della nuova sede di Protezione Civile:
– PE.1.1 – Elenco elaborati
– PE.2.1 – Relazione tecnica
– PE.3.1 – Elaborati grafici

– PE.3.1.1 – Pianta generale
– PE.3.1.2 – Pianta sottoservizi
– PE.3.1.3 – Pianta prefabbricato

– PE.4.1 – Computo metrico estimativo
– PE.5.1 – Elenco prezzi unitari
– PE.6.1 – Quadro economico dell'opera
– PE.7.1 – Crono programma dei lavori
– PE.8.1 – Disciplinare tecnico 

dal quale risulta il seguente quadro economico di spesa: 

Lavori

a.1 Importo delle opere € 5.735,95

a.2 Importo per oneri della sicurezza €    196,23

Importo totale per le opere € 5.932,18

Somme a disposizione dell’amministrazione

b.1 Incentivo alla progettazione (2% di a.1+a.2) €    118,64

b.2 IVA (10% di a.1+a.2) €    593,22

b.3 Arrotondamenti €        0,96

Importo totale somme a disposizione €    712,82

Importo totale del progetto € 6.645,00

LOTTO 2



Lavori di disassemblaggio,  trasporto e riassemblaggio della struttura prefabbricata  da 
adibire a nuova sede di Protezione Civile:
– PE.1.2 – Elenco elaborati
– PE.2.2 – Relazione tecnica
– PE.3.2 – Elaborati grafici

– PE.3.2.1 – Pianta generale percorso
– PE.3.2.2 – Pianta del fabbricato

– PE.4.2 – Computo metrico estimativo
– PE.5.2 – Elenco prezzi unitari
– PE.6.2 – Quadro economico dell'opera
– PE.7.2 – Crono programma dei lavori
– PE.8.2 – Disciplinare tecnico 

dal quale risulta il seguente quadro economico di spesa: 

Lavori

a.1 Importo delle opere € 10.500,00

a.2 Importo per oneri della sicurezza €   1.050,00

Importo totale per le opere € 11.550,00

Somme a disposizione dell’amministrazione

b.1 Incentivo alla progettazione (2% di a.1+a.2) €      231,00

b.2 IVA (22% di a.1+a.2) €   2.541,00

b.3 Collaudo €   1.500,00

b.4 Iva e Oneri previdenziali €      403,20

b.5 Prove sui materiali €      950,00

b.6 IVA (22% di b.5) €     209,00

b.7 Arrotondamenti €         0,80

Importo totale somme a disposizione €   5.835,00

Importo totale del progetto € 17.385,00

3. di approvare quale modalità di gara per la scelta del contraente cui affidare le opere 
inerenti ai rispettivi lotti, l'affidamento diretto art. 36 c. 2 lett. a) del Dlgs. 50/2016 per la 
ragioni sopraesposte richiedendo preventivo a due imprese individuate dal Responsabile 
dell'Area Tecnica mediante il principio di rotazione e parità di trattamento tra ditte di 
nota professionalità, previo verifica della sussistenza dei requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 
e relative linea guida art. 4 lett. B), con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con contratto da stipularsi “a corpo” art. 3 c.  
1) lett. Ddddd), approvando le seguenti principali condizioni contrattuali oltre a quanto 
sancito  dal disciplinare tecnico:
- rispetto D.Lgs. 50/2016, art. 215 del D.P.R. 207/2010 e delle linee guida emesse da 

ANAC;
- rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
- sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
- il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
- sottoscrizione contratto in forma digitale;



4. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non sarà applicato 
il termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

5. di  dare  atto  che  il  geom.  Roberto  Cremonini  dell’Area  Tecnica  rivestirà  il  ruolo  di 
Responsabile del Procedimento D.Lgs. 50/2016 e Responsabile dei Lavori ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 s.m.i.;

6. di dare atto che il geom. Fabio Canzonetti rivestirà il ruolo di Direttore dei Lavori ai 
sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

7. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali 
subappaltatori  gli  obblighi  previsti  dalla  la  Legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

8. di  impegnare  il  soggetto  che  risulterà  aggiudicatario  al  rispetto  del  Codice  di 
comportamento  dell’Ente  approvato  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del 
28/01/2014 e del Codice generale, dando atto altresì che il mancato rispetto degli stessi 
comporta la risoluzione del rapporto e che con l’invio dei Codici alla casella di posta 
elettronica dell’interessato la consegna si considera effettuata;

9. di  impegnare  l'importo  di  €  24.030,00  al  Cap.  21510  –  703  -  2016  "Manutenzione 
straordinaria dei fabbricati comunali" pdc 2.02.01.09.002 del Bilancio di previsione per 
l’anno 2016, che presenta la necessaria disponibilità dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2016.

Rilevato
• che in esecuzione alla Determinazione a Contrarre n. 186 del 06/06/2016, ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il Comune di Bomporto in data 07/06/2016 ha trasmesso 
le lettere di invito alle procedure negoziate in oggetto, alle ditte individuate dal Responsabile 
del Procedimento,  con il  protocollo n.  8965 – 8968 -  8974 del 07/06/2016 per le opere 
riferite al lotto 1 e protocollo n. 9043 – 9044 – 9045 del 07/06/2016 per le opere riferite al 
lotto  2  aventi,  quale  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  il  giorno 
21/06/2016 alle ore 12.00;

Preso atto
• della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 prot. int.10083 

del 22/06/2016 con il quale si è proceduto all'aggiudicazione provvisoria dei lavori in esame 
in capo alle  seguenti ditte:
- LOTTO  1  –  “Realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione  primaria”  alla  ditta 

“PIGNATTI DARIO s.r.l.” con sede in via Muzzioli 180/B - 41017 Ravarino - MO con 
il ribasso offerto del 2,0% per l’importo di aggiudicazione di Euro 5.621,23 oltre costo 
degli oneri della sicurezza (Euro 196,23) ed IVA 10% (Euro 581,75) e così per un totale 
di Euro 6.399,21;

- LOTTO  2  -  “Lavori  di  disassemblaggio,  trasporto  e  riassemblaggio  della  struttura 
prefabbricata da adibire a nuova sede di Protezione Civile” alla ditta “MAGLI s.r.l.” con 
sede in via del Selciatore 16 - 40138 Bologna BO con il ribasso offerto del 3,33% per 
l’importo di aggiudicazione di Euro 10.150,00 oltre costo degli  oneri  della sicurezza 
(Euro 1.050,00) ed IVA 22% (Euro 2.464,00) e così per un totale di Euro 13.664,00;

Visto
• che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l’aggiudicazione  diventerà 

efficace,  nei  confronti  della  Ditta  aggiudicataria,  ad  avvenuta  verifica  del  possesso  dei 
requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta;

Preso atto
• che secondo quanto previsto,  sono stati  compiuti  gli adempimenti  per l'accertamento del 

possesso, in capo agli aggiudicatari, dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016;



• che  la  verifica  effettuata  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  presentazione 
dell’offerta, è risultata favorevole e che pertanto, ai sensi art. 33 c.1 del D.Lgs. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione si intende approvata;

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area e Responsabile del Procedimento, che nel presente 

atto  rappresentano il  Comune di  Bomporto,  dichiara  di  avere preliminarmente  verificato 
l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  trovarsi,  quindi,  in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi; 

Considerato
• che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:

- Codice unico di Progetto (CUP): H67H16000240004;
- Codice identificativo di gara (CIG) lotto 1:  X2C19B40DE;
- Codice identificativo di gara (CIG) lotto 2:  X0419B40DF;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di  prendere  atto  della  proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  33  c.  1  del  D.Lgs. 
50/2016,   prot.  int.  10083 del  22/06/2016 con il  quale  si  è proceduto all'aggiudicazione 
provvisoria dei lavori in esame;

2. di  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  “Nuova  sede  del  gruppo  di  protezione  civile 
comunale  –  Realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione  primaria  –  Lotto  1”  alla  ditta 
“PIGNATTI DARIO s.r.l.” con sede in via Muzzioli 180/B - 41017 Ravarino (MO) con il 
ribasso offerto del 2,0% per l’importo di aggiudicazione di Euro 5.621,23 oltre costo degli 
oneri della sicurezza (Euro 196,23) ed IVA 10% (Euro 581,75) e così per un totale di Euro 
6.399,21, dando atto che il quadro economico dell'opera risulta essere cosi riformulato:

Lavori

a.1 Importo delle opere € 5.735,95

a.2 Ribasso d'asta in seguito a gara (-2,0% di a.1) - €   114,72

a.3 Importo per oneri della sicurezza €    196,23

Importo totale per le opere € 5.817,46



Somme a disposizione dell’amministrazione

b.1 Incentivo alla progettazione (2% di a.1+a.2) €    118,64

b.2 Ribasso d'asta in seguito a gara €    114,72

b.3 IVA (10% di €5,817,46.1 + €114,72) €    593,22

b.3 Arrotondamenti €        0,96

Importo totale somme a disposizione €    712,82

Importo totale del progetto € 6.645,00

3. di  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  “Nuova  sede  del  gruppo  di  protezione  civile 
comunale  -  Lavori  di  disassemblaggio,  trasporto  e  riassemblaggio  della  struttura 
prefabbricata – Lotto 2” alla ditta “MAGLI s.r.l.” con sede in via del Selciatore 16 - 40138 
Bologna (BO) con il  ribasso offerto del  3,33% per l’importo  di  aggiudicazione  di  Euro 
10.150,00  oltre  costo  degli  oneri  della  sicurezza  (Euro  1.050,00)  ed  IVA  22%  (Euro 
2.464,00)  e  così  per  un totale  di  Euro 13.664,00 ,  dando atto  che  il  quadro economico 
dell'opera risulta essere cosi riformulato:

Lavori

a.1 Importo delle opere € 10.500,00

a.2 Ribasso d'asta in seguito a gara  - €   350,00

a.3 Importo per oneri della sicurezza €   1.050,00

Importo totale per le opere € 11.200,00

Somme a disposizione dell’amministrazione

b.1 Incentivo alla progettazione (2% di a.1+a.2) €      231,00

b.2 Ribasso d'asta in seguito a gara €      350,00

b.3 IVA (22% di  €11.200,00 + €350,00) €   2.541,00

b.4 Collaudo €   1.500,00

b.5 Iva e Oneri previdenziali €      403,20

b.6 Prove sui materiali €      950,00

b.7 IVA (22% di b.5) €     209,00

b.8 Arrotondamenti €         0,80

Importo totale somme a disposizione €   5.835,00

Importo totale del progetto € 17.385,00

4. di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alle ditte partecipanti 
con le modalità previste dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016;

5. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara mediante relativa pubblicazione:
- sul sito informatico del Comune di Bomporto e dell’Unione Comuni del Sorbara;
- all’albo pretorio comunale; 

6. di impegnare l'importo di € 6.399,21 in favore della Ditta “Pignatti Dario s.r.l.” con sede in 
via Muzzioli 180/B - 41017 Ravarino (MO) P.Iva 02316340369 con imputazione al capitolo 
21510  –  703  -  2016  "Manutenzione  straordinaria  dei  fabbricati  comunali"  pdc 
2.02.01.09.002 (I=327/2016) del Bilancio di previsione per l’anno 2016, che presenta la 



necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2016;

7. di impegnare l'importo di € 13.664,00 in favore della Ditta “Magli s.r.l.” con sede in via del 
Selciatore 16 - 40138 Bologna (BO) P.Iva 03048510378 con imputazione al capitolo 21510 
–  703  -  2016  "Manutenzione  straordinaria  dei  fabbricati  comunali"  pdc  2.02.01.09.002 
(I=327/2016)  del  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2016,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2016; 

8. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai  sensi 
dell'art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


